РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация
     Муниципального образования
    «Келермесское сельское поселение»

	[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКlЭ
Муниципальнэ образованиеу
«Келермесскэ къодже
               псэуlэм» иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 26 февраля 2021  года №16/1
ст. Келермесская
              В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Келермесское сельское поселение» от 25 декабря 2020г №86 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на долгосрочный период», руководствуясь Уставом муниципального образования «Келермесское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на долгосрочный период до 2026 года, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. .  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на информационном стенде администрации по адресу: ст. Келермесская, ул. Со-ветская 87 и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Келермесское сельское поселение».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  администрации

муниципального образования

«Келермесское сельское поселение»                                                             С.А. Фатеев

Приложение

к постановлению администрации

МО «Келермесское сельское поселение» от 26.02.2021г №16/1

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
муниципального образования «Келермесское  сельское поселение»
на долгосрочный период до 2026 года
1. Основные понятия.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 170.1 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На региональном уровне принят Закон Республики Адыгея от 06.08.2015 № 455 «О стратегическом планировании в Республике Адыгея».
Постановлением администрации муниципального образования «Келермесское сельское поселение» от 25.12.2020 № 86 утвержден Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на долгосрочный период.
Указанным Порядком установлено, что бюджетный прогноз разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе прогноза социально-экономического развития поселения на соответствующий период.
Бюджетный прогноз муниципального образования «Келермесское  сельское поселение» на долгосрочный период до 2026 года (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах долгосрочного прогноза социально-экономического развития поселения, основных характеристик бюджета муниципального образования «Келермесское сельское поселение», показателей финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.
2. Цели и задачи
Целью долгосрочного бюджетного планирования в муниципальном образовании «Келермесское сельское поселение» является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета муниципального образования «Келермесское сельское поселение», что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы муниципального образования «Келермесское сельское поселение».
 Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения муниципального образования «Келермесское  сельское поселение».

3. Основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.
Бюджетный прогноз муниципального образования «Келермесское сельское поселение»
 на долгосрочный период до 2026 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Келермесское сельское поселение», с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Келермесское сельское поселение». Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Бюджетная политика муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на предстоящий период должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения сельского поселения.
Бюджетная политика муниципального образования «Келермесское  сельское поселение» на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития муниципального образования «Келермесское сельское поселение» при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Основными направлениями бюджетной политики на долгосрочный период являются:
1) формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;
2) снижение рисков неисполнения первоочередных и социально значимых обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;
3) повышение эффективности бюджетных расходов на основе оценки достигнутых результатов;
4) достижение целевых показателей, утвержденных муниципальными программами муниципального образования «Келермесское сельское поселение»;
5) интеграция процессов стратегического прогнозирования и бюджетного планирования;
6) развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля;
7) обеспечение предварительного и последующего финансового контроля при реализации процедур проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Келермесского сельского поселения;
8) сохранение условий для исполнения органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения.
В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета будет основана на следующих подходах:
1)
усиление роста экономических показателей;
2)
привлечение инвестиций и рост капитальных вложений за счет собственных источников хозяйствующих субъектов всех форм собственности и организационно-правовых форм;
3)
продолжение работы по актуализации налоговой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц, в целях формирования объективной налогооблагаемой базы по данным налогам и росту доходов местного бюджета;
4)
 качественное администрирование доходов бюджета сельского поселения;
5)
эффективное управление муниципальной собственностью сельского поселения.
Налоговая система, а также доходы от управления имуществом должны обеспечить достижение основной цели - формирование бюджетных доходов в объемах, необходимых для исполнения расходных обязательств, при поддержании благоприятных условий для экономического роста и притока инвестиций.
При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:
1) реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность местного бюджета, укрепление их доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджетов;
2) осуществление взвешенной долговой политики, направленной на:
сдерживание роста муниципального долга муниципального образования «Келермесское сельское поселение»;
планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из необходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств муниципального образования «Келермесское сельское поселение»;
минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств муниципального образования «Келермесское сельское поселение»;
3) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из определения четких приоритетов и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения.
Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы.
При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использования.
4) осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности муниципальной социально-экономической политики.
Направления и мероприятия, реализуемые в рамках муниципальных программ муниципального образования «Келермесское сельское поселение» (далее - муниципальные программы), должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и количественно определенных результатов, при обеспечении сбалансированности местного бюджета в долгосрочном периоде. Это потребует применения системного механизма приведения объемов финансового обеспечения муниципальных программ на весь период их действия к реальным возможностям местного бюджета с учетом финансового положения бюджета в целом.
Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов реализации муниципальных программ, их ориентации на достижение долгосрочных целей социально-экономической политики сельского поселения;
5) повышение эффективности системы муниципального финансового контроля и внутреннего финансового контроля.
Развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок, а также внутреннего и финансового контроля будет способствовать сокращению нарушений законодательства о контрактной системе и повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов.
Формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом требует повышения эффективности системы муниципального финансового контроля и перехода к оценке эффективности (результативности и экономности) бюджетных расходов;
6) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов муниципального образования «Келермесское  сельское поселение».
В условиях экономической нестабильности наиболее негативными последствиями и рисками для бюджетной системы муниципального образования «Келермесское сельское поселение» являются:
1) высокий уровень дефицита местного бюджета;
2) сокращение межбюджетных трансфертов из республиканского и районного бюджета;
3) передача дополнительных расходных обязательств.
Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:
1) повышение доходного потенциала муниципального образования «Келермесское сельское поселение»;
2) максимальное наполнение доходной части местного бюджета для осуществления социально значимых расходов.
3) поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга муниципального образования «Келермесское сельское поселение»;
4) активное участие в привлечении средств федерального и республиканского  бюджетов, в том числе в рамках муниципальных и республиканских программ.
В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами муниципального образования «Келермесское сельское поселение» и эффективности использования бюджетных средств.
Налоговая политика в поселении будет проводиться с учетом реализации мер налогового стимулирования и повышения доходов бюджетной системы Российской Федерации, планируемых на федеральном и региональном уровне:
- Установление правил, в соответствии с которым налоговые льготы должны приниматься на временной основе с требованием об обязательном анализе эффективности по итогам ее применения.
- Улучшение качества налогового администрирования путем координации действий администрации муниципального образования «Келермесское сельское поселение» с налоговыми органами и другими  главными администраторами доходов бюджета по контролю за достоверностью начисления налоговых и неналоговых доходов бюджета, своевременностью их перечисления.
- Повышение эффективности управления муниципальной собственностью и увеличению доходов от ее использования.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга муниципального образования «Келермесское  сельское поселение» осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
На период 2021-2023г года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Совета народных депутатов муниципального образования «Келермесское сельское поселение»   от 29.12.2020 № 150 «О бюджете МО «Келермесское сельское поселение»  на  2021 год и на плановый период 2022  и 2023 годов».    На 2021 год  дефицит бюджета запланирован в сумме 350,0 тыс. руб. На плановый период 2022-2023 годов планируется бездефицитный бюджет.
  На период 2024 – 2026 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников с запланированным ростом доходов и расходов в среднем на 103,0% ежегодно.
Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования «Келермесское сельское поселение»  представлен в приложении №1 к бюджетному прогнозу.
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на период их действия за счет средств местного  и федерального бюджетов представлены в приложении № 2 к бюджетному прогнозу.
Приложение №1 к бюджетному прогнозу муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на долгосрочный период до 2026 года
ПРОГНОЗ
основных характеристик муниципального образования
«Келермесское сельское поселение»
                                                                                                                                                  (тыс. руб.)

	№п/п
	Наименование показателя

	2021г
	2022г
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доходы бюджета сельского поселения - всего
	8728,55
	8428,95
	8580,15
	8837,5
	9102,5
	9375,3

	1.1.
	- налоговые доходы
	5855,3
	5934,0
	6017,4
	6197,9
	6283,2
	6575,3

	1.2.
	- неналоговые доходы
	636,3
	636,3
	636,3
	655,4
	675,0
	695,0

	1.3.
	- безвозмездные поступления
	2236,95
	1858,65
	1926,45
	1984,2
	2043,7
	2105,0

	2.
	Расходы бюджета сельского поселения - всего
	9078,55
	8428,95
	8580,15
	8837,5
	9102,5
	9375,3

	2.1.
	-  Общегосударственные
	5681,67
	5412,30
	5552,70
	5714,7
	5831,6
	6005,1

	2.2.
	- Национальная оборона
	241,6
	243,80
	252,20
	260,0
	267,8
	275,8

	2.3.
	- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	70,0
	65,0
	80,0
	50,0
	84,9
	87,4

	2.4.
	- Национальная экономика
	1913,55
	1893,55
	1893,55
	1950,0
	2008,5
	2069,0

	2.5.
	- Жилищно-коммунальное хозяйство
	539,90
	192,90
	196,90
	202,8
	208,9
	215,2

	2.6.
	-Образование
	10,0
	7,0
	7,0
	8,0
	10,0
	11,0

	2.7.
	- Культура, кинематография
	60,0
	40,0
	10,0
	30,0
	30,9
	32,0

	2.8.
	- Социальная политика
	434,53
	452,0
	470,0
	488,8
	505,9
	521,0

	2.9.
	-Физическая культура и спорт
	75,0
	68,0
	61,3
	75,0
	94,0
	96,8

	2.10.
	-Межбюджетные трансферты
	52,3
	54,4
	56,5
	58,2
	60,0
	62,0

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	-350,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Отношение дефицита бюджета сельского поселения к общему годовому объёму доходов бюджета сельского поселения без учета объёма безвозмездных поступлений (в процентах)
	5,4 %
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	5.
	Объём муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение №2 к бюджетному прогнозу муниципального образования «Келермесское сельское поселение» на долгосрочный период до 2026 года
ПОКАЗАТЕЛИ
финансового обеспечения муниципальных программ МО «Келермесское сельское поселение».
                                                                                                                                                                                                             (тыс. руб.)
	№п/п
	Наименование показателя
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г
	2026г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Расходы бюджета сельского поселения - всего
	9078,55
	8428,95
	8580,15
	8837,5
	9102,5
	9375,3

	в том числе:

	1.1.
	Расходы на реализацию муниципальных программ - всего
	2504,3
	2242,3
	2234,6
	2336,8
	2460,3
	2535,4

	в том числе:

	1.1.1.
	«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах МО «Келермесское сельское поселение»
	10,0
	10,0
	10,0
	11,0
	14,0

	14,0

	1.1.2.
	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Келермесское сельское поселение»
	10,0
	10,0
	10,0
	12,0
	12,0
	12,0

	1.1.3
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в МО «Келермесское сельское поселение»
	70,0
	65,80
	80,0
	50,0
	84,9
	87,4

	1.1.4
	«Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения в границах населенных пунктов Келермесского сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них годах»
	1849,4
	1849,4
	1849,4
	1912,0
	1966,5
	2014,0

	1.1.5
	«Регулирование земельно-имущественных отношений в МО ""Келермесское сельское поселение"
	50,0
	30,0
	30,0
	38,0
	42,0
	55,0

	1.1.6
	«Программа  развития систем коммунальной инфраструктуры МО "Келермесское сельское поселение»
	100,0
	34,0
	43,0
	55,0
	100,0
	100,0

	1.1.7
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Келермесское сельское поселение»
	15,0
	12,0
	12,0
	15,0
	16,0
	20,0

	1.1.8
	«Формирование современной городской среды на территории МО "Келермесское сельское поселение"
	51,9
	51,90
	51,90
	51,9
	0,0
	0,0

	1.1.9
	«Благоустройство и развитие территории МО "Келермесское сельское поселение"
	213,0
	85,0
	80,0
	80,9
	92,9
	95,2

	1.1.10
	«Антинаркотическая программа муниципального образования «Келермесское сельское поселение»
	10,0
	7,0
	7,0
	8,0

	10,0
	11,0

	1.1.11
	Муниципальная программа государственной поддержки Келермесского хуторского казачьего общества Кубанского казачьего войска находящегося на территории МО "Келермесское сельское поселение"
	50,0
	20,0
	0,0
	28,0
	28,0
	30,0

	1.1.12
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми молодежью в МО «Келермесское сельское поселение»
	75,0
	68,0
	61,3
	75,0
	94,0
	96,8

	1.2.
	Непрограммные расходы бюджета сельского поселения
	6574,25
	6186,65
	6345,55
	6500,7
	6642,2
	6839,9